Tevhit dininden başka
diğer dinler hâlis ve sahih değildir.15 Yine Hz. Mûsâ’dan bahseden ayette
muhlâs kelimesi kullanılmış ve kendisinin ihlâs sahibi olduğu
bildirilmiştir. Bu kitapta Mûsâ’yı da an. Gerçekten o ihlâslı biriydi, resul ve
nebi idi.16 Taberî (ö. 310/923) bu ayeti tefsir ederken, “muhlâs” kelimesini
bazı “kurralar”ın ve ekollerin, “lâm”ı kesreli yaparak ism-i fâil kalıbıyla
“muhlis” olarak okuduklarını söyler. O, bu zaman mananın kulluğu sırf
Allah’a tahsis etmek ve ulûhiyette O’nu birlemek anlamına geldiğini
bildirir.

19 Ebû Tâlib el-Mekkî, Kûtü’l-Kulûb-Kalplerin Azığı, çev. Muharrem Tan (İstanbul: İz Yayıncılık,

1999), 4/53.
20 Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Hâkim en-Nîsabûrî, el-Müstedrek alâ’s-sahîheyn, nşr.

Mustafa Abdulkadir Ata (Beyrut: y.y., 1411/1990), 4/341 (No. 7844).
21 Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâi, Sünenü Nesâî, nşr. Hasan Muhammed Mesûdî,

(Kâhire: y.y., 1348/1930), 6/45 (No. 3178).
22 İbn Mâce Ebu Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, Sünen-ü İbn Mace, nşr. Muhammed Fuad

Abdulbâki, 1/27 (No. 70).

İkincisi ise, aynı zamanda
mutasavvıfların genel eğilimini de kendisinde toplayan, insanların
övgüsünden uzak, onların medhini arzulamaktan kurtulmuş ve dolayısıyla
Allah rızasının dışında herhangi bir gaye ve maksada matuf olmayan bir
kulluktur.27

Kuşeyrî (ö. 465/1072), ihlâs kavramını ele alırken en başta şu ayet-
i kerîmeyi zikreder: “Bilinmelidir ki, hâlis dindarlık yalnız Allah için
olandır.”28 Ayetin hemen ardından ise, şu hadis-i şerifi aktarır: “Şu üç
hususta bir müslüman’ın kalbi hıyanet (ve hasette) bulunmaz.

Bu yaklaşım aynı zamanda
sûfîlerin, ihlâs kavramına yükledikleri birinci anlam çerçevesini oluşturur.
Çünkü mutasavvıflar da ilk önce sâlim ve hâlis bir inanç ve kulluğun
gerekliliğine vurgu yapmışlardır. Örneğin; Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin
(ö. 283/896): “Lâ ilâhe illallah diyen tevhit ehli çoktur, ama onlardan
muhlîs olanları (samimileri) azdır”30 sözü buna işaret eder. Zira sahip

27 Abdulkerim Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, çev. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergah yayınları), 289.

Ayrıca bk. Mahmud Esad Erkaya, Kur’ân Kaynaklı Tasavvuf Kavramları, (Ankara: OTTO Yayınları,
2017), 90.

28 ez-Zümer, 39/3.
29 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, Müsned-i İmam Ahmed b.

Hanbel, nşr. Şuayb Arnavut-Adil Mürşid v.d. (1461/2001), 3/325.
30 Ebû Nasr Serrâc Tûsî, el-Lümâ-İslam Tasavvufu, çev. Hasan Kamil Yılmaz (İstanbul: Erkam

Yayınları, 1434/2012), 85.

Dolayısıyla sûfîlerin söz ve görüşlerinden
hareketle, ihlâs kavramıyla öncelikle samimi ve doğru bir inancı
kastettikleri sonucuna varabiliriz.

İlk dönem sûfîlerinden Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-16), ihlas
hakkında; “İhlâs, yaptığın işi görmemendir”31demiştir. Bu tarif de
mutasavvıfların ihlâs’tan kastettikleri ikinci manadır. Yani kişinin yapmış
olduğu amele değer vermemesi ve nefsine bir pay çıkarmamasıdır. Aslında
bu tanım, tasavvufî terbiye yönteminin sonucuna vurgu yapan bir
anlatımdır. Sûfîler tarafından “fenâ” olarak da ifade edilen bu hal bir
bakıma ihlâsın elde edilmesiyle orantılı olarak değerlendirilmelidir.
Nitekim Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/909) fenâ nazariyyesinin ikinci
mertebesini anlatırken ibadet ve taatlerdeki zevk alma düşüncesinden de
fânî olmak gerektiğini söylemektedir.32 Diğer bir ifadeyle ihlâs, esasında
nefsin haz duymasından da kurtularak kulluğu sadece Cenâb-ı Hakk’a has
kılmaktır. İmâm-ı Gazzâlî (ö. 505/1111), “kendisine başka bir şeyin
karışması ihtimali bulunan bir şeye, o başka şeyin karışmamasını” ihlâs
olarak tanımlar. Ayette şöyle buyrulmaktadır: “Nitekim size hayvanın
karnında, besin artıklarıyla kan arasında bir yerde bulunan bir nesne, içenlere
lezzet veren saf süt içiriyoruz.33 Gazzâlî’ye

Nitekim Cüneyd el-Bağdâdî de ihlâsı, hangi
konuda olursa olsun Hakk’ın rızasına uygun düşen iş olarak tanımlar.35

Amelleri zâhiri ve bâtınî şeklinde iki kısma ayıran sûfîlere göre ihlâs,
esasında bâtınî ameller nevindendir. Onlara göre amelin tam olmasının
başlıca şartlarından birisi de bâtınî yönden sıhhatli olmasıdır. Nitekim
Hucvirî (ö. 465/1072), “bir amel, ancak ihlâs sayesinde makbul bir amel
olur” demektedir. Zira bedene nispetle ruh ne ise, amele nispetle ihlâs da

31 Ebû Bekr Muhammed b. İshâk el-Kelâbâzî, et-Ta’arruf li-mezhebi ehli’t-tasavvuf, thk. Ahmed

Şemseddîn (Beyrut-Lübnan: Daru’l-Kutubu’l-İlmiyye, 1971), 117; bk.

İhlâs ehli olanlar da büyük bir tehlike ile karşı
karşıyadır.”37 Esasında bu ifadelerden yola çıkarak sûfîlerin nazarında,
amellerin kabûlü için ihlâsın şart olduğu sonucuna ulaşabiliriz. Zira onlara
göre ihlâssız bir amel sadece kabuktan ibarettir.

Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) ihlâsın şu iki şeyden uzaklaşmakla
mümkün olacağını bildirmektedir: Birincisi riyâ, ikincisi de hevâdır. Ona
göre bu iki husustan emin olan kimse Cenâb-ı Hakk’ın benzettiği gibi süt
misali halis ve pak38 bir ihlasa sahip olur.

meşreplere sahip ekollerin ortaya çıkışı, bazı dinî ve tasavvufî kavramların
şekillenmesinde de etkili olmuştur. Bu ekollerden birisi de üçüncü asrın
yarısından itibaren Nişâbûr ve Horasanda yaygınlık kazanan
Melâmîlik’tir. Kurucu şahsiyetleri Hamdûn el-Kassâr (ö. 271/884) ve Ebû
Osman el-Hîrî (ö. 298/910) olan bu ekol, iki temel esasa dayanmaktadır:
Birincisi, her türlü nefsânî amel ve düşünceden korunmak, ikincisi ise,
yapmış olduğu iyi amelleri ve özellikle de Rabbiyle arasındaki ilişkiye dair
manevî halleri gizlemek.41 Dolayısıyla melâmet yolunu benimseyen
sûfîlerin odak noktası ihlâsı elde etmek ve riyâdan da sakınmaktır.

kınanmasını sağlayacak hareketlere yönelmek, ihlâsı elde etmenin ve
riyâdan kurtulmanın yöntemini oluşturuyor.

Kelâbâzî (ö. 380/990)’nin naklettiği bir rivayette Horasan
dervişlerinden bir grubun Ebû Bekir el-Kahtabî’yi ziyarete gittiklerini, Ebû
Bekir’in de kendilerine “Şeyhiniz Ebû Osman size neyi emretmektedir”
diye sorduğunu, onların da: “Çok amel ve ibadet etmemizi, ancak
amellerimizin de kusurlu olduğunu hiç aklımızdan çıkarmamamız
gerektiğini emretmektedir” derler.

Sâlik,
nefsin hilelerini tamamen bilmediği için, ihlâs üzere olduğunu
zannederken, farkına varmadan riyâ çukuruna yuvarlanmış olur. Bu
bakımdan Sehl b. Abdullah et-Tüsterî şöyle söylüyor: “Riyâyı ihlâs ehli
olanlardan başkası tanıyamaz.”48

İhlâsı, “amelin her çeşit karışıklıktan arındırılması” olarak
tanımlayan Herevî (ö. 481/1089), bu manada üç türlü ihlâstan
bahsetmektedir. Birincisi, ameli görmemek, yapmış olduğu amelin
karşılığını beklememek ve amelden râzı olmamak.49 Bu mertebedeki ihlâs,
kişinin ibâdet ve kulluğunda nefsine bir pay çıkarmayıp, Hakk’ın lütûf ve
ihsânı olduğu şuuruna ermesidir. Bu sâyede kul, ucub, övünme ve ameline
güvenme duygusundan uzaklaştığı gibi, yaptıkları sebebiyle dünyevî ya da
uhrevî her hangi bir karşılık beklentisi içinde de olmaz. Nitekim Zunnûn
el-Mısrî bu hususta şöyle diyor: “Şu üç şey ihlâs alâmetidir: Kişinin
nezdinde halkın övmesi ve yermesi eşit olmak, amelde ameli görmeyi
unutmak (çalışmak, ancak çalışmaya kıymet vermemek), amelin âhirette
sevap getireceğini unutmak.”50Ebû Abbas b. Atâ (ö. 309/922), bu
mertebedeki ihlâs hakkında buyurur: Hâlis amel, (ucub, riya ve karşılık
bekleme gibi) âfetlerden kurtulmuş ve arınmış olandır.51

Herevî’ye göre ihlâsın ikinci mertebesi, sâlikin şeriatın zâhirini
ihmale götürecek şuhûddan sakınması ve kulluğunun Cenâb-ı Hakk’ın
tevfîkiyle husûle geldiğini müşahede etmesidir.52 Mutasavvıflara göre
mürîd, şuhûdu sırasında ameli bakımından iki hususta hataya düşebilir.

Birinin varlığı diğerinin yokluğu anlamına gelmektedir.
Marifete ulaşmada ihlâsı en önemli unsur olarak kabul eden sûfîlere göre,
ihlâsın zıddını tanımayan ihlâsı da tam anlamıyla gerçekleştiremez.
Tasavvufun teşekkül dönemi sûfîlerinden Ebû Osman el-Mağribî (ö.
373/983): “Bir şeyin zıddını bilmeyen onu tanıyamaz. Bu nedenle ihlâslı
birinin ihlâsı ancak riyayı tanıyıp onu terk ettikten sonra tam olarak
gerçekleşir”59 demektedir. Bu bakımdan mutasavvıflar ihlâs ve riyânın ne
olduğuna, aralarındaki farkın nasıl bilineceğine de temas etmişlerdir.

Zâhir anlamda
istikamet üzere olmanın alameti dinin hudutları içinde bulunmak olduğu
gibi, sûfîlere göre, bâtın cihetinden istikametin şartı da niyet ve ihlâstır.
Bu yönüyle takvâ mutasavvıflar tarafından, ihlâs ile bağlantılı bir şekilde
ele alınmaktadır. Hatta onlara göre takvânın aslı ihlâstır. Örneğin; Ebü’l-
Hüseyin el-Verrâk’ın (ö. 320/932’den önce): “Takvânın aslı ihlâs, ihlâsın
hakikati ise Hakk’a karşı takvâ sahibi olmanı sağlayacak kişiler hariç her
şeyden uzak durmaktır”65 sözü buna işaret eder.

Yine, “Kestiğiniz kurbanların eti ve kanı Allah’a ulaşmaz, Fakat
takvânız ona ulaşır”66 âyetini Sehl b.

etmeyi sağlayan bir yöntemi oluşturur. Nitekim Zünnûn el-Mısrî (ö.
245/859) ihlâsa ulaşmak konusundaki tespitlerini anlatırken şöyle der:
“İhlâsı elde etmede yalnızlıktan (halvet) daha etkili bir şey görmedim. Zira
kişi yalnız kaldığında, Allah Teâlâ’dan başkasını görmez. Allah’tan
başkasını görmeyince de Allah’ın hükmünden başka bir şey onu harekete
geçirmez.